
QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 6

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467311

Modalidade: Registro de Preços
Número: 38/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto: SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS AUTOMÓVEIS DESTE 
LACEN, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E/OU ACESSÓRIOS, SERVIÇO 
DE MECÂNICA, ELÉTRICA, ELETRÔNICA, AR CONDICIONADO, 
RETÍFICA DE MOTOR, FUNILARIA, LANTERNAGEM, CAPOTARIA E 
LAVAGEM POR UM PERÍODO DE 12 MESES, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no sistema 
COMPRASNET e EDITAL, prevalecerá a descrição do Objeto 
contida no EDITAL e seus ANEXOS.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039         0149001878          Federal
10304130062570000       339039   Ordenador: SEBASTIÃO 
LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467578

PORTARIA: 645
Objetivo: PARTICIPAR DO 3º ENCONTRO NACIONAL ENTRE 
LACEN, VISA E ANVISA EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541899911/VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE 
HOLANDA (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467471

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460144

EMPRESA: BAXTER HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO DE KITS PARA DPA E CAPD PARA
PACIENTES DO HOL.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 14.745,92, É DECORRENTE
DO PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE AS NOTAS FICAIS Nº
17954, 17939, 23554, 17949, 23552, 23553 E 17956, EMITIDAS
NO MÊS DE JUNHO DE 2012 DO CONTRATO Nº 063/2010,
(PROCESSO Nº 501.731/2012).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.30 (0269)
VALOR: R$ 14.745,92
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467507

Errata da Publicação Nº 458963
Inexigibilidade: 17/2012
Data: 13/11/2012
Valor: 30,000.00
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com reposição integral de partes 
e peças, no equipamento Flexor, Modelo Selectra E, Marca Vital Scientifi c, RP 
nº 19.710 pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº 115.822/2012.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140058000
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467508

Contrato: 166-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva de 1 
(uma) injetora de contraste, Angiomatt III umera da marca 
Mallinckrodt, pertencente a divisão de diagnóstico por imagem 
(Processo nº 149.356/2012).
Valor Total: 14,400.00
Data Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013
Pregão Eletrônico: 86/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES-EPP
Endereço: Av Dq de Caxias, 1305
CEP. 66093-030 - Belém/PAComplemento: sala 301
Email: dinamica.hospitalar@gmail.com
Telefone: 9132575056
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467518

PORTARIA Nº 553/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE 
PAULA LOBO, Médico, matrícula nº 3260747/HOL, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem - DDI, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 166/2012- HOL, fi rmado 
com a empresa DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALRES LTDA-
EPP – nos autos do processo nº 2012/149.356, cujo objeto é 
a prestação serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
uma bomba injetora de contraste  Angiomat IIIumera, série 
CI0409C090, marcaMallinckrodt (REP: 68661), localizado na 
Divisão de Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola com 
reposição integral de peças, por um período de 12 (doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 29 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467175

Dispensa: 54/2012
Data: 03/12/2012
Valor: 347,123.12
Objeto: aquisição de insumos do Sterrad 100s
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da lei 
8.666/93 e suas alteração e parecer nº 503/2012-PF’
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado(s):
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av. Travessa Eneas Pinheiro , Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132773165
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467181

Contrato: 179
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem como objeto a aquisição de 
insumos do Sterrad 100s
Valor Total: 347,123.12
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 31/05/2013
Dispensa: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal

Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av. Travessa Enéas pinheiro, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132773165
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467207

Dispensa: 55/2012
Data: 03/12/2012
Valor: 11,500.00
Objeto: aquisição de camisas para a companha de prevenção 
de Varicela
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso XIII, da lei 
8.666/93 e suas alterações e parecer 484/20112-PF
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130060430000    339030              0349001885          Federal
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVA DP PARAS
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467218

PORTARIA: 1625/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
TOBIAS DO RASARIO SERRÃO              Assistente Administrativo 58895281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1,000.00
10122129745760000    0269000000          339039              1,000.00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Diretoria Assistêncial, através do memorando 253/12, de 22 de 
novembro de 2012, para suprir as necessidades de caráter emergencial.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 594/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467166
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que o Processo Administrativo Disciplinar nº 
007/2012 transcorre em tempo hábil, conforme preconiza a 
legislação vigente;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
RESOLVE,
I – CONCEDER prorrogação do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 007/2012, por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 
17 de novembro de 2012;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

COMUNICADO DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 

HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467322

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, torna público que obteve, através da Secretaria 
do Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, no processo nº 
2012/31634, a renovação da Licença de Operação da FUNDAÇÃO 
HEMOPA,  Licença de Operação nº 7250/2012, com validade até 
29/11/2016, do HEMOPA, sito à Travessa Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, cep: 66033-000, Belém – Pará.
Belém, 03 de Dezembro de 2012.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467420
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela 
Pregoeira designada pela Portaria Nº 309/2012-AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 01/07/2012, torna público que a sessão do Pregão 
Eletrônico nº 69/2012 para Contratação de empresa para 


